
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal                         

29 giugno 2015 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 29 giugno 2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  29 giugno 2015 f.to Cammarata  

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 96 del registro del 23 giugno 2015  

 
OGGETTO: Trattativa privata per affidamento manutenzione ordinaria immobili autodromo 

di Pergusa  
 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che il Presidente del Consorzio Ente Autodromo con propria nota n.1249 del 
23/06/2015 ha dato mandato al Segretario dell’Ente di predisporre, nelle more 
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2015, tutti gli atti e i provvedimenti necessari e 
consequenziali per l'organizzazione e lo svolgimento della manifestazione motoristica 
denominata “54° Premio Pergusa” in programma il 25 e 26 luglio 2015; 
 
RITENUTO che, occorre provvedere alla effettuazione dei lavori di manutenzione ordinaria 
necessari per mantenere la funzionalità e il decoro delle strutture dell’autodromo; 
 
VISTA la relazione tecnica predisposta dal Funzionario Tecnico dell’Autodromo che sub “A” 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale 
si evince la necessita e l'urgenza dei lavori di manutenzione da effettuare per il ripristino 
dei box in muratura, di alcuni locali della palazzina Direzione gara e di alcuni locali della 
Tribuna Centrale dell'autodromo di Pergusa, nonché la descrizione e il computo metrico dei 
lavori di che trattasi aventi una spesa complessiva presunta pari ad € 15.000,00 Iva 
esclusa; 
 
CONSIDERATO che pertanto, occorre procedere all’individuazione della ditta a cui affidare i 
lavori in parola; 
 
DATO ATTO che l’art. 53 comma 2 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e succ. mod. ed int. (per la 
sola esecuzione dei lavori), prevede al comma 4 la stipula del contratto a corpo; 
 
RICHIAMATO l’art. 125 comma 8 ultimo capoverso del D.Lgs. n° 163/2006 e successive  
modifiche ed integrazioni il quale prevede che per lavori di importo inferiore a € 40.000,00 
è ammesso l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO l’art. 13 del vigente regolamento per la gestione in economia dei servizi consortili; 
 
CHE per l’affidamento del suddetto lavoro possa provvedersi mediante gara informale con 
richiesta di preventivo a n.5 ditte specializzate nel settore; 
 
RITENUTO inoltre di stabilire il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 83 del Dlgs 163/2006 
e successive modificazioni e integrazioni a favore dell'offerta con il prezzo più basso; 
 
VISTO l’elenco delle ditte da invitare alla gara, che sub “B” si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo schema della lettera d’invito alla trattativa privata di che trattasi, contenente i 
termini e la descrizioni dei lavori di che trattasi da estendere alle ditte di cui al suddetto 
elenco, che sub “C” si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



PROPONE 
 

a) Approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara, che sub “B” si allega alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
b) Approvare nel suo testo, lo schema della lettera d’invito della trattativa privata di cui in 

premessa, che sub “C” si allega alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
c) Provvedere ai sensi dall’art. 125 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 all’affidamento dei 

lavori di manutenzione ordinaria di che trattasi, così come meglio specificati nella 
suddetta relazione tecnica, attraverso trattativa privata mediante gara informale con il 
criterio di aggiudicazione a favore del preventivo con il prezzo offerto più basso; 

 
IL R.P.  

(f.to Crisafulli) 
 

IL SEGRETARIO 
 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
 
RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 13 maggio 2015, con il quale 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2015 da parte degli enti locali 
è ulteriormente differito al 30 luglio 2015; 
 
VISTO il comma 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, per il quale il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza 
automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il 
bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi comma 1° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il 
Consorzio può effettuare, durante l'esercizio provvisorio per ciascun intervento, spese in 
misura non superiori, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio  
dell'esercizio precedente (2014), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 
 
DARE ATTO che l’impegno da assumere con il presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamenti in dodicesimi; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

DETERMINA 
 

1) approvare la superiore proposta di determinazione; 
 

2) Dare atto che il Responsabile del procedimento per i lavori di cui in oggetto è il 
Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 

 

3) Impegnare la spesa complessiva di € 18.300,00 occorrente per i lavori di che trattasi 
sul capitolo 10820 “Spese per manutenzione, pronto intervento ed adeguamento 
impianti” dello stato di previsione della spesa del compilando bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015; 

 
4) la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

 
5)  l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la 

propria competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 
Fatto e sottoscritto. 

 
Enna, 23 giugno 2015 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

 

Enna, 23 giugno 2015 

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 
 


